中共西安高新科技职业学院委员会
关于开展“弘扬践行教育家精神行动年”
[bookmark: _GoBack]的工作方案

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于大力弘扬教育家精神的指示要求，全面落实《中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅〈关于开展“弘扬践行教育家精神行动年”〉的通知》（陕教工〔2024〕24 号）精神要求，以教育家精神引领学院高素质教师队伍建设，以实际行动把弘扬教育家精神落实到教育教学、专业成长与学生管理等教书育人各环节，落实到立德树人全过程，争做教育家精神的行动者、实践者，以教育家精神助推学院高质量发展新篇章，结合学院实际，现将学院开展“弘扬践行教育家精神行动年”的工作方案制订如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和关于以教育家为榜样、大力弘扬教育家精神的重要指示精神，坚持把教师队伍建设作为基础工作，引导广大教师深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，引导广大教师坚定心有大我、至诚报国的理想信念，陶冶言为士则、行为世范的道德情操，涵养启智润心、因材施教的育人智慧，秉持勤学笃行、求是创新的躬耕态度，勤修乐教爱生、甘于奉献的仁爱之心，树立胸怀天下、以文化人的弘道追求，为加快学院内涵建设，全面推进学院教育高质量发展，提供坚实师资保障。
二、基本原则
（一）坚持党的领导。切实加强党对教育工作和教师工作的全面领导，坚持将思想政治建设摆在首要位置，以习近平新时代中国特色社会主义思想统领教师思想政治建设，打造政治过硬的教师队伍。把教育家精神作为教师党支部建设和教师党员教育的重要内容，增强党组织对教师队伍的凝聚力，坚定教师心有大我、至诚报国的理想信念，保证教师队伍建设正确政治方向。
（二）坚持师德引领。深刻领会教育家精神的师德内涵，以教育家和优秀教师为榜样，坚守言为士则、行为世范的道德情操，提高广大教师道德修养，提升思想境界，做到以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，以高尚品德影响和引领学生树立远大理想，把握人生方向，奠定道德基石。
（三）坚持系统落实。把弘扬和践行教育家精神贯穿于教师培训、教学研究、教师评价、人才建设和教书育人的全过程，贯穿于教师职业发展的全阶段，促进广大教师涵养启智润心、因材施教的育人智慧，秉持勤学笃行、求是创新的躬耕态度，为教育家的培育和成长建立良好制度环境。
（四）坚持统筹融合。始终把教师队伍建设作为学院特色发展的重要基础工作来抓，改善教师待遇、关爱教师健康、维护教师权益，激励广大教师勤修乐教爱生、甘于奉献仁爱之心，树立胸怀天下、以文化人的弘道追求，为陕西高质量发展贡献西高力量。
三、目标任务
以巩固拓展主题教育成效为契机，以弘扬践行教育家精神为抓手，全面落实立德树人根本任务，进一步加强师德师风建设，将师德师风第一标准贯穿为党育人、为国育才的全过程；大力倡导尊师重教社会风尚，让全院教师真切感受到践行教育家精神的成就感和幸福感，激励全院教师努力成为“四有”好老师，新时代“大先生”。
四、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各部门要把弘扬践行教育家精神作为学院内涵发展的重要任务，把加强教师思想政治素质和师德师风建设作为重要抓手，以正确的政治方向与价值追求，通过形式多样和扎实有效的教育活动，引领教师思想政治素质、师德素养和业务能力全面提升。
（二）广泛宣传，积极参与。各部门要结合实际，挖掘新媒体平台优势，充分利用好各种宣传阵地，多形式地广泛开展“弘扬践行教育家精神”活动，重视发掘身边的“四有”好老师、师德先进典型和先进集体，用先进的事迹来引导人、鼓舞人、教育人，努力形成学院重视教师队伍建设、教师注重师德师表、学生尊重教师、家长认同学院的良好氛围。
（三）加强领导，创新工作。学院成立“弘扬践行教育家精神行动年”工作领导小组，加强对活动的组织领导，设立办公室负责日常事务处理。各部门要结合实际，根据《西安高新科技职业学院开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作任务分解表》创新开展工作，进一步提高活动的针对性和时效性，并于活动结束后一周内将活动计划、总结或典型案例材料报送至领导小组办公室。纸质版材料报送至行政楼328办公室，电子版发至邮箱：452907558@qq.com。

附件：1.中共西安高新科技职业学院委员会开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作领导小组
2.西安高新科技职业学院开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作任务分解表

中共西安高新科技职业学院委员会   西安高新科技职业学院
                                 2024年5月13日

西安高新科技职业学院党办 院办            2024年5月13日印发
附件1
中共西安高新科技职业学院委员会
开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作领导小组

为扎实推进学院“弘扬践行教育家精神行动年”各项工作，学院决定成立开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作领导小组。
组  长：胡  列  张双前
副组长：胡  蝶  睢宇恒  程玉柱  谢金鹏  靳林弋
        丁继峰  顾  灏
成  员：学院各部门负责人
工作领导小组下设办公室：
办公室主任：谢金鹏
副  主  任：王传领  李建锋  陶文婷

— - 4 - —

— - 1 - —

附件2
中共西安高新科技职业学院委员会
开展“弘扬践行教育家精神行动年”工作任务分解表

	任务
	工作内容
	责任部门
	时间

	思想铸魂行动
	1.将教育家精神学习纳入年度党委中心组学习计划并落实
	党政办
	5月-11月

	2.各支部将教育家精神学习纳入年度支部学习计划并落实
	各支部
	5月-11月

	3.各系部将教育家精神研讨纳入教学研讨会内容专题研讨
	各系部
	5月-11月

	4.新教师岗前培训设置“教育家精神专题培训”
	人事处、教务处
	8月

	5.组织参加“弘扬教育家精神，培养造就高素质教师队伍”专题网络培训
	人事处、教务处
	以上级部门通知为准

	6.邀请校内外专家举办教育家精神宣讲报告会
	人事处
	9月

	7.组织教师前往安吴青训班、富平等地学习
	党政办
	7月

	理论阐释行动
	8.2024年学院教育教学改革立项中设置“教育家精神”专项
	教务处、科创中心
	9月

	9.现代教育技术专业开发设置“教育家精神”课程
	基础教育系
	秋季学期开设

	10.暑期教学工作研讨会设置“教育家精神”专题研讨
	教务处
	7月

	11.学院学报设置“教育家精神”专栏征文
	教学资源管理中心
	长期

	文艺创作行动
	12.组织有关“教育家精神”的文艺创作活动
	公共艺术中心、团委
	长期

	13.学院官网设置“弘扬践行教育家精神行动年”专栏
	宣传部、网络中心
	长期

	荣誉激励行动
	14.持续开展2023-2024学年“最受学生欢迎的教师”评选活动
	教务处
	6月-9月

	15.开展2024年“师德标兵、师德先进个人”评选活动
	工会、教务处
	10月-11月

	示范引领行动
	16.开展师德师风教育活动
	教务处
	长期

	17.“课程思政”典型案例评选与交流活动
	教务处
	7月、11月

	18.开展期末育人经验交流活动
	教务处、学生处
	7月

	关爱学生行动
	19.持续加强学生心理健康教育与心理咨询活动
	学生处、心理咨询中心
	长期

	20.加强大学生职业生涯规划教育
	教务处、学生处
	长期

	21.开展辅导员教师心理咨询能力提升培训
	学生处、心理咨询中心
	长期

	尊师重道行动
	22.开展尊师主题月活动
	教务处、人事处、宣传部
	9月

	23.开展尊师第一课活动
	学生处、教务处
	9月

	24.开展“我身边的优秀教师”宣传活动
	宣传部、教务处
	长期

	25.召开2024年教职工代表大会
	党政办、工会
	根据学院统一安排

	以文化人行动
	26.开展“教师读书日”活动
	图书馆、各系部
	每月一期